3. Reg. 13

Stepha-
nu. 5
Actu. 6. 7Luca. 23.
Iohan. 13.

2. Cor. 11.

Matt. 5.

Luc. 6.

Pfal. 9

Tob. 9.

4. Reg. 20
Isa. 39.

Mat. 19

Pfal. 36.

In Luca dicitur, Qui aufert quæ tua sunt, ne repetas, ne forte repetendo & raptorem irrites, & tuam in domino conturbes quaterem. Patientia enim pauperum (vt in psalmo habetur) non peribit in finem, Si tamen sine lite reparari res poterit, non prohiberis exigere, immo debes, non tam tua quam eius qui rapuit causa, ne videlicet ille alienū iniuste possidendo pereat. Nam & Tobias in deum piensissimus pecuniam sub chirographo creditam, a Gabelo exegit, neque opus reprehendi potest, quod Raphaelo angelo adiuuante peractum fuisse constat. Tunc igitur non erit rem ablatam repetendi locus cū per irā delinquendi iminet piculū. Cum hoc cōtigerit, tam lente ferendum erit damnum, quam suū tulit Ezechias Hierosolymarum multæ sanctitatis rex. Cum enim per prophetam didicisset, omnem gazam quæ legatis regis Babylontorum gloriabundus ostentauerat, ad Babylonios quoque transferendam, non est animo turbatus, nec tristitia deiectus, sed voluntate domini nihil refragatus. Bonus (inquit) sermo domini, sit tantum pax & veritas in diebus meis. Quid tu tandem queris opes tibi ereptas, quas Christus dominus apostolis suis interdixit, quas plurimi vt liberius expedirent deo seruirent, sponte abiecerunt? Lætare potius oblatam tibi occasionem vitæ perfectioris ineundæ, dicente domino, Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Lætare quod tibi impedimenta sublata sint sequendi illum, qui sequentibus se non terrenas opes largitur, sed cælestes, nō fragiles, sed æternas. Crede igitur prophetæ dicenti, Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum multas.

De patientia morbi & aduersitatum. Caput xvi.

SI qua præterea corporis ægritudine laboras, & morbo vehementer afficeris, caue ne per impatientiam deum offendas, & grauius animo ægrotare

incipias quam corpore. Corpus hominis fictile vas est, corruptioni obnoxium, solutioni proximum, morti semper opportunum. Quod etiam si nulla aduersa infestet valetudo, senilis tamen ætas carpendo consumit. The-saurus autem in vase isto fragili animus est, quem nulla vis potest offendere præter peccatum. Peccas autem, si morbi molestiam fers impatienter. Quæ igitur de-mentia est, cum corpus languore torquetur, committe-re vt etiam animus impatientiæ peste lædatur? Grati-as deo age æger, gratias age sanus, & tolerantia merito ad æternam peruenies salutem, vbi nec morbos vltra timebis, nec mortem. Hæc sunt illa duplicia, quæ acce-pisse Iob memorat, post humiliter toleratas ærumnias. **Iob.**
 Cum enim ditissimus inter municipes suos fortunatissi-musque esset amisit simul facultates, iumenta, seruos, li-beros, omnium in suo corpore membrorum sanitatem, & tamen nihil interea stultum de ore eius prodit. sed, si bona (inquit) de manu domini accepimus, mala quare non toleremus? Dominus dedit, dominus abstulit. sicut domino placuit, ita factum est, Sit nomen domini bñ **Tobia. 2.**
 dictum. Tobias inter omnes, qui de Samaria in Assyri-am translati fuerant, pietate notus, casu cæcus effici-tur, sed qui melius animo quam oculis cernebat, non fu-it ideo tardior in proposito virtutis, sed feruentior. O-culis captus gratias egit deo, fideliterque ei seruiens, vt antea fecerat, nihil commisit, quo ea calamitas ipsi grauis esse videretur. Flesse vero & orasse fertur Eze- **Isaia. 38.**
 chias, non tamen ob ægritudinem in qua erat, sed propter mortem quam formidabat, incertus de dei iu-dicio. neque enim ante dicitur contristatus quam au-disset, Dispone domui tuæ, quia morte morieris tu, & **Ibidem.**
 non viues. Præterea quam paruo nocumento sint ho-mini morbus & inopia, Lazari medici hulceribus pleni **Lazarus.**
 exitus probauit: exiguo temporis momento miser fuit, **Lucæ. 16.**
 si miser dici debet qui non peccat, sed mox a corpore secedens, ab angelis translatus est ad æternæ felicitatis locum, omni prorsus liber molestia, repletusq; lætitia ineffabilium bonorum. Quicquid ergo nobis ad bea-
 h

titudinem transitoris non videtur; viam impedire,
 tolerabile est, & iustæ querelæ causam dum virtuti ni-
 hil officit, excludit. Ad illa veniamus, quæ falso fortui-
 ta mala nuncupant, cum nihil sit quod non providentia
 diuina contingat. Ea sunt terræ marisque pericula, pro-
 scriptiones, exilia, carceres, tormenta, cædes, incendia,
 cæteraque id genus multa. Quæ ut fortiter perferantur,
 primo sciendū, aduersa quæque in hac vita necessario eue-
 nire, & tam bonis quam malis esse communia; sed iustis
 bona esse, iniustis vero mala, si modo castigari non se
 correxerint. Porro istæ aduersitatum causæ sunt. Iu-
 stis ideo accidunt, ut per patientiæ virtutem maiora me-
 reantur præmia, ac ne forte prospero rerum successu e-
 lati labantur. Vnde colaphizatus est Paulus, ne magni-
 tudine reuelationum extolleretur: afflictī martyres, ut
 cumulatius remunerarentur. Iniustis autem ob hoc tri-
 stia contingunt, ut ad iustitiam reuertantur: & si re-
 dire noluerint, iuste condemnent, æternisque mancipent
 supplicijs, quorum duritia temporalibus contusa malis
 mollescere nequiuit. Si aduersa pateris, & scripturæ
 diuinæ fidem præstas, negare non potes, quod a do-
 mino diligaris. Ego quæ amo (inquit) arguo & castigo,
 testimonium igitur diuini erga te amoris habes, quori-
 es aduersis concuteris, quoties calamitatum procellis
 iactaris. Fruantur suis delicijs luxuriosi, tu vero domi-
 no tuo placere studens, asperitatibus te exerce. Arcta
 enim & angusta via est, quæ ducit ad salutem, lata at-
 que ampla quæ mittit in perditionem. Hinc est quod
 sanctissimi homines prospera mundi contemnentes, re-
 nunciantesque præsentibus bonis, tolerant spontane-
 am paupertatem, ieiunant, esuriunt, sitiunt, algent,
 vigilant, orant, peregrinantur, laborant, nunquam
 conquiescunt, ut per dura atque aspera victis volupta-
 tum illecebris, debita virtuti præmia percipiant, & pro
 breui afflictione æternam capiant beatitudinem. Corri-
 piamur ergo a domino, ne cum hoc mundo damnemur.
 Pugnemus cum calamitatibus, ut cum vicerimus, coro-
 nemur. Nauigantium ars atque doctrina non in tran-

Paulus.

Apoca.;

quillo, sed in tempestate probatur: Militis virtus in cer-
 ramini discrimine noscit. Christianus an deum diligat,
 aduersitatibus experit. Nec potest esse Christi famulus, qui cum
 illo laboriosa atque difficilia subire recusarit. Qui non
 baiulat (inquit) crucem suam, & venit post me, non po-
 test meus esse discipulus. Et iterum: Qui vult venire
 post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam &
 sequatur me. Eis quoque qui in regno ipsius ad dextram
 & sinistram suam sedere petierant, respondit: Potestis
 bibere calicem, quem ego bibiturus sum? docens glo-
 riæ suæ consortem fieri non debere, qui passionum sua-
 rum se non fecerit participem. Hæc itaque crux, & hic
 calix, sunt stigmata illa domini nostri Iesu Christi, quæ
 se in suo copore portare Apostolus gloriabatur, dicens:
 Usque ad hanc horam & esurimus, & sitimus, & nudi su-
 mus, & colaphis cædimur, & instabiles sumus, & labo-
 ramus operantes manibus nostris, maledicimur, & be-
 nedicimur, persecutionem patimur, & sustinemus, blas-
 phemamur, & obsecramur, tanquam purgamenta hu-
 ius mundi facti sumus, omnium peripissima usque adhuc.
 Si qua talia tibi casu contingant, quæ multi pro Chri-
 sto sponte subire solent, de necessitate fac voluntatem,
 libenter cuncta sustinendo, quæ patientiam domino tuo te red-
 ditura sit charitorem, Beatus eris si cum propheta dicere
 poteris, Probasti cor meum deus, & visitasti nocte, igne
 me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas, ut ma-
 gis ad probationem tribulatio incumbat, quam ad cor-
 rectionem; In illa enim iusti gaudent, dicentes, Quoniam
 probasti nos deus, igne nos examinasti, sicut examina-
 tur argentum. Et quoniam aduersitatum patientiam se-
 quitur consolatio, Transiimus (inquit) per ignem &
 aquam, & eduxisti nos in refrigerium.

Quantum profint res aduersæ. Ca. XVII.

Prosunt igitur, non obsunt aduersa, si æquo ani-
 mo perferantur. Si enim assuesces ferre difficilia,
 quæ facilia sunt feres leuius. Deinde per pacien-
 tiam aduersitatum pro delictis facimus satis, quam quæ per
 voluptatum blandimenta perpetrant, per contrarium dolo-

- Malach. 3.** ris tolerationem purgari debent. Et cum hoc contigerit, tunc est nobis dominus, ignis conflans (vt Malachias ait) & quasi herba fullonum, excoquens & emundans quicquid in nobis feculentiae sordisque restabat. Ad haec in tribulationibus ardentius ad supplicadū accedimus, promptius ad exercenda pietatis studia exurgimus, per seuerantius de caelestibus cogitamus. Hoc testatur Dauid, dicens: Bonum mihi domine quod humiliasti me, vt discam iustificationes tuas. Denique cum calamitatibus oppressi obsecramus, facilius exaudimur, eodē sancto attestante, cum ait. Ad dominum cum tribularer clamaui, & exaudiuit me. Quod si vehementior ingruerit tempestas, orandum erit vt vel illa liberemur, vel vires nobis ad resistendum suppeditentur, ipso domino precipiente ac dicente: Inuoca me in die tribulationis tuae, & eruam te, & honorificabis me. Et alio psalmo: In tribulatione inuocasti me, & liberaui te. Contingit praeterea vt miseris grauati, ad illius opem confugiamus, de cuius bonitate, dum sine his ageremus, parum recordabamur orio tabescentes ac delictis. Isaias hoc docet, dicens: Domine, in angustia requisierunt te: & in euangelio Geraseni non ante venisse referuntur ad Iesum, quam iacturam passi fuissent porcorum. Nec filius luxuriosus prius ad patrem est reuersus, quam dilapidatis bonis, quae ab eo acceperat, cepit esurire. Tunc autem & virtute magis proficimus, cum contra casus aduersos luctamur. Hic enim solus campus est constantiae, fortitudinis, humilitatis exercendae. In quibus dum laboramus, caetera conseruantur. Cum enim praesentium rerum felicitas plurimis scaterere solita sit vitis, econtrario infelicitas ipsa custos innocentiae sit necesse est, in his qui ante infelicitatem innocentes erant. Felicitas terrena luxuriae ministra est, contaminat & confundit intelligentiae puritatem. Inde mens cupidinibus corrupta, inter turpe & honestum nullum agit discrimen, eoque facillime inclinatur, quo malarum voluptatum appetitus impellit. At vero in calamitatibus anxia sollicitudine excussus animus, ignaviae abiiciens caliginem, sapientiae luce

Psal. 118.

Psal. 119.

Psal. 149.

Psal. 80.

Isaiæ. 26.

Mar. 5.

Luce. 15.

incipit illustrari, & quo magis premitur, eo magis quidem ad sobrietatem rationemque sese transfert. Tunc & fragilitatem nostram plenius recognoscimus, summi dei potentiam sublimius contemplamur. Ex rebus autem prospere fluentibus, plerumque supra humanæ conditionis vires efferimur, & dum plagas non sentimus, de ipso omnium quæ in mundo accidunt plagarum autore minus cogitamus. Manasses dum feliciter regnaret, pessimus erat, amisso regno & in seruitutem redactus optimus euasit. Vnde ait scriptura: Et cognouit Manasses quod dominus ipse esset deus. Non ergo antea nouerat, quàm malis compellentibus vires illius considerasset, quæ in prosperitate contempserat. Hoc est quod in Ieremia dicit: Castigasti me domine, & eruditus sum. Paulus quoque apostolus ante lupus rapax ecclesiæque persecutor, postquam autem Christi voce perterritus incidit in cæcitate, de lupo versus est in agnum: & qui aduersus Christum steterat pro synagoga, pro Christo stare cepit aduersus synagogam, vim diuinitatis eius inter flagella expertus, & illum ipsum confitens, cuius confessores fuerat persecutus. Quod si tantum prodesse queunt aduersa, nonne fallitur, qui illa in malis ponenda arbitrat.

De patientia Iob, & quare bonis
accidant mala. Cap. XVIII.

VT autem omnium præsentium tempestatum magnitudinem superes, quanta passus fuerit vir deo charissimus Iob, & quæ ad omnem ærumnarum impetum immobilis permanserit, semper tibi occurrat, & si multo grauiora illum leniter placideque pertulisse inuenies, pudeat te in leuioribus minus esse fortem. Si quæ opum tuarum iacturam feceris, illi de immensis pecudum armentorumque gregibus nihil relictum est præter vnum seruum, qui ab inimicis cuncta die vno direpta atque ablata nunciauit. Si filio orbatus es, illius filios & filias omnes vnius domus ruina simul extinxit. Si aduersa laboras valetudine, ille a planta pedis usque ad verticem capitis huculceribus totus tabefactus, non in

Manasses.

2. Para. 33

Ierem. 33.

Paulus.

Actu. 9.

Actu. 22.

lectulo, sed in sterquilino sedens: nō molli linteolo, sed duriore fistilis vasis testa, vulnere saniem deradebat. Non habuit amicos qui sic languentem consolarentur, sed qui magis exasperarent exprobanter ei peccata quorum expers erat. Insuper vxor ipsa ad impatientiā vrgebat, vt deo malediceret & moreretur. Ille tamen in se firmus, & aduersum quęq; difficultia spūs sc̄i & tute stabilis p̄ omnibus grās agebat deo, & nullis ærūnis, nullis doloribus, nullis obrectantium molestiis, ab ipsa q̄ in deum habebat charitate potuit separari. In corpore miserabiliter fracto integra permansit fides, & hominē omnibus miseris oneratum, sola in deo spes sustentauit. Quod si tanta ac talia iustis quocq; inferantur ad probationem, quare conuictur peccator cum castigatur ad correctionem? Verberaris qui peccator es, vt de peccato doleas, de quo fortasse non doleres si impunitus dimittereris; nō dolendo autem, sanari omnino non posses. Tu puniris vt resipiscas, percuteris vt conualescas. Iustus autem plectitur, vt per patientiam manus sibi futurę remunerationis meritum acquirat, & veluti de terrene aurum, ita ille de miseriarum angustiis purior exeat atque clarior. Hinc satis constat, quam male cum illis agitur, qui nihil aduersi partantur, & tamen peccare non cessant. Manet enim eos post breuem presentium rerum successum nūquam finiendus cruciatus, & horrenda apud inferos supplicia. Alia etiam presentis felicitatis infelicitatisq; ratio est, quoniam dum differtur in fine iudicium, discretioq; iustorum atque iniustorum, interim tam prospera quam aduersa mūdi huius omnibus cōmunia sunt: ideo & his aliquādo bene, & illis male. Cæterum obduratis & in scelere perseverantibus male cedit prosperitas, quia insolentiores reddit. Iustum autē neque prospera extollunt, neque frangunt aduersa, in utroque rerum euentu eandem seruat animi constantiam. Sed in aduersis si non melior, certe tior efficitur. Semper enim ad delinquendum magis prouocant, quę secundo statu feruntur.